
FARMACIA COMUNALE DI GUSSAGO

Azienda Speciale del Comune di Gussago

Sede in Via Peracchia, 3 – 25064 Gussago (BS)

Verbale della riunione del Consiglio di Amministrazione

L’anno 2024, il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 19,00 si è riunito a Gussago in via Don 
Carlo Gnocchi,5 ed on-line il  Consiglio di Amministrazione della Farmacia Comunale per 
discutere sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO

1. Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della

trasparenza aggiornamento 2024-2026

2. Varie ed eventuali.

Nel luogo e nell’ora indicati sono presenti fisicamente i Signori:

       · Sig. GIGOLA DAVIDE Presidente del Consiglio di Amministrazione

       · Sig.ra LORENZINI MONICA, Consigliere

· Dott. FANTI GIORGIO, Direttore

on-line è collegata la Sig.ra DELLA VEDOVA  ANGIOLA, Consigliere

Assume la presidenza della riunione,  ai  sensi della legge e dello statuto,  il  Sig.  Davide Gigola 
presidente del CDA, il quale chiama a svolgere la funzione di segretario la Sig.ra Lorenzini Monica, 
che accetta.

Il  Presidente  constata  la  presenza  di  tutti  i  membri  del  CDA e  dichiara  validamente  costituita 
l’assemblea ed atta a deliberare sui diversi punti posti all'ordine del giorno.

Punto 1) Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
trasparenza aggiornamento 2024-2026

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
dell'Azienda Speciale Farmacia Comunale di Gussago

richiamata  la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  recante  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”

VISTO ED ESAMINATO

-il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza predisposto  dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), dott. Giorgio Fanti e 



rilevato che contiene l’aggiornamento richiesto ai sensi della Delibera Anac n.605 del 19 dicembre 
2023 recante l’Aggiornamento 2023 al Piano Nazionale Anticorruzione;

-il  Codice  Etico di  comportamento  predisposto  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e rilevato che contiene l’aggiornamento in relazione alla 
normativa whistleblowing D.lgs. 24/2023;

-il  Sistema Disciplinare predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza  (RPCT)  e  rilevato  che  contiene  l’aggiornamento  in  relazione  alla  normativa 
whistleblowing D.lgs. 24/2023

VISTO E CONSIDERATO

 che il PTPCT contiene un’efficace politica di Prevenzione con riguardo all’attività di: a) 
analisi  del contesto esterno ed interno; b) mappatura dei processi  e analisi  dei rischi;  c) 
misure specifiche e misure trasversali per la gestione dei rischi di corruzione; d) formazione 
in tema di anticorruzione; e) previsione di iniziative relative alle attese di trasparenza ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 aventi la finalità di prevenzione della corruzione;

 che nel presente Piano si recepiscono:

o le indicazioni e/o le interpretazioni provenienti dall’ANAC nel corso di vigenza del 

PTPCT 2023-2025,
o le modifiche normative che sono intervenute nel corso di vigenza del PTPCT 2023-

2025
o modifiche  e/o  integrazioni  che  si  sono  rese  necessarie  in  ragione  dell’esito 

dell’attuazione delle misure di prevenzione nel corso di vigenza del PTPCT 2023-
2025;

o gli indirizzi e/o delle indicazioni provenienti dalle Amministrazioni controllanti;

 che  il  Codice  Etico  di  comportamento  e  il  Sistema  Disciplinare  prendono  atto  delle 
previsioni  del  D.lgs.  24/2023  attuativo  della  Direttiva  UE  2019/1937  riguardante  la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e delle disposizioni 
normative nazionali

DELIBERA

 di  approvare  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza per il  triennio 2024-2026 così come predisposto dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

 di approvare il Codice Etico di comportamento così come integrato;

 di approvare il Sistema Disciplinare così come integrato;



 di  confermare  il  dott.  Fanti  Giorgio  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e  Trasparenza fino all'approvazione del  prossimo Piano 25-27,  affinché 
proceda con tutti gli adempimenti necessari previsti dalla normativa di riferimento.

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, letto ed approvato il presente
verbale, la riunione e' tolta alle 19,45.

Il segretario Lorenzini Monica                                               Il presidente Davide Gigola

Il Sottoscritto Davide Gigola, in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità
penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, la
corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società


